דרך אגב, לאלו הסוברים שברכת אלקי נשמה סמוכה לחברתה, צ"ע מפשטות הגמ' שהבאנו לעיל, שהמתעורר משנתו מברך מיד אלקי נשמה בלי שום ברכה לפניו. הרי שאינה ברכה הסמוכה לחברתה. ובאמת מטעם זה פוסק הטור דאין צריך לצרף הברכות. על שאלה זו עונה

הנה בסדורי אשכנז נמצאים כמה נוסחאות. בסדור עבודת ישראל שנערך ע"י ר' יצחק בן אריה דוב המכונה זליגמן בער (רדלהיים, תרכ"ח/1868) וכן בסדור שפת אמת מאת וואלף היידנהיים (ג"כ מודפס ברדלהיים) שמייצגים את נוסח אשכנז המערבי (גרמניה), סדר ברכות השחר דומה מאוד לתיאור בעל הטורים: (1) אדון עולם; (2) על נטילת ידים; (3) אשר יצר. ואז באה הערה: "ברוב קהילות אשכנז מתחילים כאן אלקי נשמה".

⁵ היש אומרים סוברים שכיון שמיד אחרי ברכות התורה מתחילים בפרשות הכיור והתמיד וכן קטעים ממשניות וברייתא אין צורך לפסוקי יברכך וכו'.

מעניין בסדור תפילות ישראל עם פי' של ר' שמשון רפאל הירש ועם מבוא מאת נכדו, הר' יוסף ברוער, שאז שרת כרב של קהל עדת ישורון בניו יורק [פלדהיים, 1969/5729] לא עקב אחר הסדר הזה. מנהגו של קהל עדת ישורון הוא מנהג פרנקפורט דימיין ומשתמשים בסדור שפת אמת.

(17) פרשת הכיור; (18) פרשת התמיד; (19) פרשת הקטורת⁶ עד הברייתא של ר' ישמעאל.

ברוב סידורי אשכנז הנמצאים בארה"ב מופיע סדר דומה אלא שאין סומכים ברכת אשר יצר לאלקי נשמה. בין ברכות אלו מופיעות ברכות התורה עד סוף הברייתא של אלו דברים. וכן פסק הרמ"א (או"ח, סי' מ"ו ס"ק ט).

כמה סידורי אשכנז שיצאו לאור בא"י כמו סדור רנת ישראל (נוסח אשכנז לבני חוץ לארץ, מהדורה שניה מתוקנת; ירושלים תשמ"א/1981) מתחילים בברכות הנאמרות בבית לפני צאת המתפלל לבית הכנסת. הסדר הוא: על נטילת ידים, אשר יצר, אלקי נשמה, ברכות התורה, יברכך וכו' ו"כשנכנס לבית הכנסת אומרים" אדון עולם, יגדל, וברכות הבקר.

יוצא מכל זה שיש ארבע שיטות לגבי מקומה של ברכת התורה:

- א. בין ברכת אשר יצר לאלקי נשמה.

בבית אבל בכלל אין אומרים אותם. ב"כל בו על אבילות" מאת יקותיאל יהודה גרינוואלד (פלדהיים תשט"ז/1958) ע' 273 מזכיר שמדלגים פטום הקטורת ומשנת איזהו מקומן ונדמה לי להוסיף גם מדרש ר' ישמעאל אומר. ובט' באב מוסיפים הקרבנות בתחילת תפילת מנחה. [עיין סדר קינות השלם לתשעה באב (הרב אברהם יצחק יעקב רוזנפלד, מהדורה שניה תש"ל/1970)].

¹⁵ עיין כדוגמא בסדר קינות המבוארות לתשעה באב נוסח אשכנז (ע"י בנימין זאב הלוי שישא, ירושלים, תשנ"ה/1990). בשחרית מדלגים פר' הכיור וכל פר' הקטורת אולם לא על איזהו

של ארצות הברית (OU) מבדיל בין ש"ץ שהוא אבל לש"ץ שאינו אבל. האבל מדלג פרשת הכיור וקרבתן הקטורת עד משנת איזהו מקומן.